
 
  Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 
VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 

Codice mecc. I.C. MIIC8GE00R - Codice fiscale 97666760158 

TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 
e-mail: MIIC8GE00R@istruzione.it; PEC MIIC8GE00R@pec.istruzione.it 

 

 

 

AI/ALLE DOCENTI DI STRUMENTO 
 

ALLE FAMIGLIE CLASSI SECONDE E TERZE 
INDIRIZZO MUSICALE 

 
AL RLS 

 
P.C. ALLA DSGA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPCM 3 novembre 2020 
 
VISTA l’O.M. del Ministro della Salute del 4 novembre 2020 
 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto per il triennio 2019/2022 che 
prevede l’indirizzo musicale nella Scuola secondaria di primo grado 
 
VISTA la nota prot. 1990 del 5 novembre 2020 
 
VISTO il protocollo emergenza COVID per le lezioni musicali adottato dall’Istituto 
 
VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999 Riconduzione ad ordinamento dei corsi sperimentali ad 
indirizzo musicale nella scuola media ai sensi della legge 3 maggio 1999, n. 124, art. 11, comma 9, con 
riferimento, in particolare, agli obiettivi di apprendimento 

 

CONSIDERATO che le attività di individuali di strumento e quelle collettive di orchestra/musica 

d’insieme sono da considerarsi caratterizzanti per l’indirizzo musicale, costituiscono parte 

integrante e sostanziale dei curricoli e, non da ultimo, elemento dirimente sulla base del quale 

moltissimi studenti hanno scelto di frequentare lo specifico percorso 

 

CONSIDERATO che l’esercitazione pratica è una caratteristica fondamentale nell’approccio allo 

strumento 

 

CONSIDERATA la qualità dei collegamenti a distanza che, durante la precedente esperienza di 

didattica a distanza (marzo 2020-giugno 2020), hanno limitato notevolmente l’efficacia delle 

attività di insegnamento-apprendimento nell’ambito dell’indirizzo musicale 

 

CONSIDERATO inoltre che le problematiche di connessione rendono il suono degli strumenti 

MIIC8GE00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003300 - 10/11/2020 - C/27 - U

mailto:MIIC8GE00R@istruzione.it
mailto:MIIC8GE00R@pec.istruzione.it


musicali poco chiaro nel processo digitale di transizione dal dispositivo dell’alunno a quello del 

docente 

 

CONSIDERATO  il ritardo del suono che costringe allievi e insegnanti ad ascoltare dei suoni in 

sequenza ritardati, poco chiari o magari udibili a tratti 

    CONSIDERATA la visibilità non ottimale sulle diteggiature dei passaggi musicali effettuati dagli allievi per 
cui l’insegnante  dovrebbe disporre di più inquadrature sulle mani dei ragazzi, cosa praticamente 
impossibile a meno che l’allievo disponga di più telecamere che nel medesimo istante producano 
immagini/video dettagliate; 

CONSIDERATO che l’Istituto non è attualmente in possesso speciali software per una migliore 

configurazione e trasmissione del suono digitale 
 

 

 

DETERMINA 
 

che le lezioni di strumento e musica d’insieme /orchestra  per le classi seconde e terze della scuola 

secondaria   

continuino a svolgersi in presenza fino al termine dell’anno scolastico, nel rispetto rigoroso dei protocolli di 

sicurezza esistenti e salve diverse esplicite disposizioni delle autorità competenti che dovessero  

eventualmente intercorrere. 

 

 

 
                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              Dott. Davide Bassani 

                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                           ex art.3,c.2 D.Lgs n.39/93 

 
 
 
 
 

 

 


